ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ № ___
____ -го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято _________ 2016 года
Об утверждении «Положения о «Почетном знаке главы города Шахты»
Руководствуясь частью 3 статьи 5 Устава муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Утвердить «Положение о «Почетном знаке главы города Шахты» согласно приложению.
2. Положение и порядок формирования Комиссии по присвоению почетных званий и наград города Шахты и порядок ее работы утверждаются городской Думой города Шахты.

3. Финансирование расходов на выплату денежного поощрения лицам в связи с награждением «Почетным знаком главы города Шахты» производить в пределах бюджетных ассигнований на очередной финансовый год, предусмотренных в смете расходов городской Думы города Шахты.

4. Признать утратившим силу решение городской Думы г. Шахты от 23.11.2006 №267 «Об утверждении Положения о Почетном знаке Мэра города Шахты».
5. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

	Председатель городской Думы –

глава города Шахты
	  И.А. Жукова

Приложение к решению

городской Думы города Шахты
«Об утверждении «Положения о
«Почетном знаке главы
города Шахты»

ПОЛОЖЕНИЕ

О «ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ШАХТЫ»
1. Настоящее «Положение о «Почетном знаке главы города Шахты» (далее - Положение) определяет статус, описание, порядок присвоения и награждения «Почетным знаком главы города Шахты» (далее – Почетный знак).

Положение разработано с целью поощрения творческой активности и инициативы граждан города Шахты в решении проблем социально-экономического развития, возрождения меценатства, благотворительности.

Почетным знаком могут быть награждены как граждане Российской Федерации, так и иностранные граждане:

- добившиеся высоких результатов в профессиональной деятельности, удостоенные правительственных или ведомственных наград;

- способствующие повышению авторитета города Шахты на международном, федеральном, региональном уровнях;

- внесшие особый вклад в укрепление экономического потенциала, природоохранные мероприятия в границах муниципального образования «Город Шахты», развитие науки, здравоохранения, образования, культуры, спорта, искусства, управленческих функций органов местного самоуправления;

- отличившиеся в области благотворительности, меценатства.

2. Финансирование расходов на выплату денежного поощрения лицам в связи с награждением Почетным знаком производить в пределах бюджетных ассигнований на очередной финансовый год, предусмотренных в смете расходов городской Думы города Шахты.

3. Почетный знак является высшей наградой главы города Шахты, носится на груди на ленте однотонного синего цвета и представляет собой восьмиконечную «звезду», изготовленную из серебра 925 пробы с золотым покрытием, которая состоит из 8 основных и 24 вспомогательных лучей. На лицевой стороне знака (аверсе) изображена граверным способом надпись «Почетный знак главы города Шахты» согласно приложения 1.
Оборотная сторона знака (реверс) выполнена из серебра 925 пробы, имеет форму круга толщиной 1,2 мм и диаметром 42 мм. На стороне предусмотрено нанесение надписи граверным способом с указанием фамилии, имени и отчества награжденного, личных заслуг перед городом, порядкового номера знака согласно приложения 2.
Основные 8 лучей инкрустированы фианитами диаметром 1,5 мм, по 5 штук на каждом. Вспомогательные лучи камнями не инкрустированы.

Внутри «звезды» изображено декоративное кольцо, имеющее матовую поверхность, лицевая сторона которого выполнена из серебра 925 пробы и инкрустирована восемью фианитами диаметром 2,5 мм, расположенными пропорционально основным лучам.

Обрамляют «звезду» по внешнему контору «лавровые ветви», изготовленные из серебра 925 пробы, в количестве 8 штук.

Крепление всех основных частей произведено методом клепки.

«Ушко» под ленту изготовлено из серебра 925 пробы, выполнено в виде треугольника. Соединение «ушка» с изделием осуществляется соединительным кольцом из проволоки диаметром 1,5 мм серебра 925 пробы.

4. Почетный знак хранится в футляре. При его утере дубликат не выдается. Городская Дума города Шахты обеспечивает изготовление и хранение знака.

5. Награждение Почетным знаком производится на основании постановления председателя городской Думы – главы города Шахты по представлению Комиссии по присвоению  почетных званий и наград города Шахты (далее - Комиссия) в торжественной обстановке. С Почетным знаком вручается свидетельство установленного образца (приложение 3).
6. С инициативой о награждении Почетным знаком в Комиссию вправе обращаться администрации предприятий, учреждений и их трудовые коллективы, Общественная палата города Шахты с предоставлением письменного ходатайства на имя председателя городской Думы – главы города Шахты, содержащего перечень достижений и заслуг кандидатов на награждение.

7. В случае отклонения кандидатуры Комиссия в 15-дневный срок готовит и направляет инициаторам выдвижения мотивированный отказ.

8. Данные о лицах, награжденных Почетным знаком, перечень их заслуг перед местным сообществом публикуются в средствах массовой информации и отображаются в музейных экспозициях.

Приложение 1

к «Положению о
Почетном знаке
главы города Шахты»
ОБРАЗЕЦ ЛИЦЕВОЙ СТОРОНЫ (АВЕРСА)

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА ГЛАВЫ ГОРОДА ШАХТЫ

Приложение 2

к «Положению о
Почетном знаке

главы города Шахты»
ОБРАЗЕЦ ОБОРОТНОЙ СТОРОНЫ (РЕВЕРСА)

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА ГЛАВЫ ГОРОДА ШАХТЫ

Приложение 3

к «Положению о
Почетном знаке

главы города Шахты»
СВИДЕТЕЛЬСТВО

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА ГЛАВЫ ГОРОДА ШАХТЫ

Верно:

Управляющий делами городской Думы                                                С.М. Фандеев
Лист согласований

к проекту решения городской Думы города Шахты

«Об утверждении «Положения о Почетном знаке главы города Шахты»
	Управляющий делами городской Думы

	С.М. Фандеев

Проект решения вносит организационно-правовой

отдел городской Думы города Шахты

Начальник ОПО ГДШ                                                                       А.Ю. Сафронова